PROCESSO: 23072.205401/2023-19
OFERTA TECNOLÓGICA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 1062/2023

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE SUBMISSÃO DE PROPOSTA DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO N° 1062/2023 E RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUINZE - DA VIGÊNCIA DO ANEXO IV -

MINUTA DE CONTRATO DE LICENCIAMENTO DA TECNOLOGIA BR 10 2018 070564 4

A Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, através da Coordenadoria de Transferência e
Inovação Tecnológica – CTIT, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais -
FAPEMIG, e a Universidade Federal de Goiás- UFG RESOLVEM:

1. Prorrogar até o dia 11 de setembro de 2023 o prazo entrega dos envelopes contendo a
proposta para a seleção de empresa para transferência de direito de uso e exploração
comercial com exclusividade de Tecnologias.
2. Alterar o Cronograma de Prazos constante no referido Edital, conforme apresentado abaixo:

ETAPA PRAZO E LOCAL

Entrega dos envelopes Presencialmente ou por Correios:

Até 11 de setembro de 2023, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às
17:00

Local: Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica –
CTIT, Universidade Federal de Minas Gerais, Avenida Antônio
Carlos, 6627, Unidade Administrativa II, 2° andar, sala 2013, Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31270-901

Sessão de Abertura Dia: 18 de setembro de 2023 Hora: 14h

Local: Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica –
CTIT, Universidade Federal de Minas Gerais, Avenida Antônio
Carlos, 6627, Unidade Administrativa II, 2° andar, sala 2016, Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31270-901, podendo ser realizada
presencialmente e online simultaneamente.

Resultado Parcial Dia: 25 de setembro de 2023

www.ctit.ufmg.br

Interposição de Recursos Presencialmente ou por Correios:

Até dia 02 de outubro de 2023, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às
17:00

Local: Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica –
CTIT, Universidade Federal de Minas Gerais, Avenida Antônio
Carlos, 6627, Unidade Administrativa II, 2° andar, sala 2013, Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31270-901

3. Retificar a “CLÁUSULA QUINZE - DA VIGÊNCIA” do “Anexo IV - Minuta de contrato de
licenciamento da tecnologia BR 10 2018 070564 4”, cuja vigência deve coincidir com a data de
vigência do Pedido de Patente "Composições farmacêuticas vasodilatadoras contendo
para-aminobenzamidina e usos", registrado no INPI sob o nº BR 10 2018 070564 4, conforme
segue:

CLÁUSULA QUINZE - DA VIGÊNCIA

15.1 O termo inicial de vigência do presente Contrato será contado da
data de sua assinatura e o termo final corresponderá ao término de
vigência da patente, dia 05/10/2038.
15.2. No caso de indeferimento do(s) pedido(s) de registro da
propriedade intelectual ou de nulidade do(s) registro da(s)
propriedade(s) intelectual(is), o presente Contrato terá vigência pelo
prazo de 6 (seis) meses, a contar da data da publicação da decisão de
indeferimento ou de nulidade.

25 de agosto de 2023

Comissão de Oferta Tecnológica Pública

Resultado após Recursos Dia: 09 de outubro de 2023

www.ctit.ufmg.br

Contrarrazão (Empresas) Presencialmente ou por Correios:

Até 16 de outubro de 2023, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às
17:00

Local: Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica –
CTIT, Universidade Federal de Minas Gerais, Avenida Antônio
Carlos, 6627, Unidade Administrativa II, 2° andar, sala 2013, Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31270-901

Resultado Final Previsto: 30 de outubro de 2023

www.ctit.ufmg.br